IX 1

Nous continuerons cette partie du petit chapitre ci-dessus de la façon suivante : « Ainsi Achéloüs avait dit qu'il s'était métamorphosé en prenant différentes figures, et quand il se changeait en taureau, il lui manquait la corne droite, et ces mots lui arrachèrent des gémissements. » Et ainsi *NEPTUNIUS HEROS* (« le héros fils de Neptune »), c'est-à-dire Thésée, lui demanda la cause de ses gémissements et pourquoi sa corne était coupée. Achéloüs commença alors à lui répondre. C'est ce que contient le texte. 2 *CALIDONIUS AMNIS* (« le fleuve de Calydon ») Achéloüs. Il est appelé Calydonien du nom de la région de Calydon sur laquelle régnait Achéloüs. 6 Parce que c'était une grande gloire pour quiconque de combattre contre Hercule. 7 *VICTOR* (« vainqueur ») : aussi grand qu'était Hercule qui me vainquit.

IX 8-9

NOMINE (« par le nom ») : il commence le récit de la perte de sa corne. *SI QUA* (« Si de quelque manière ») : compléter « la jeune fille en question ». *DEJANIRA SUO NOMINE* (« Déjanire par son nom ») : elle était *QUONDAM VIRGO PULCHERRIMA* (« jadis une vierge d'une très grande beauté »).

IX 10

INVIDIOSA : de qua habetur invidia et odium inter procos.

10-15*

10 SPES : voluptas ; PROCHORUM : petitorum. 11 QUIBUS : procis ; UT : postquam ; INTRATA : a me. 12 ME : Acheloum ; PARTHAONE : 'o' ; NATE : Parthonous fuit pater Oenei et filius Martis. 13 ET : talia ; ALCIDES : Hercules ; ALII : proci ; DUOBUS : 'michi et Herculi, tamquam maioribus'. 14 ILLE : Hercules referebat se ; FAMAM : referebat ; LABORUM : suorum ; quia iactitabat se de genere suo, postea de virtutibus laborum suorum. 15 SUPERATA : vita ferebat ; IUSSA : precepta ; NOVERCE : Iunonis.

IX 16

Narratio Acheloy Theseo de bello habito inter ipsum et Herculem

CONTRA. Dicit Achelous : 'Com ita iactitaret se Hercules ut Deianiram haberet, ego contra loquutus sum'.

16* CONTRA : verba sua ; EGO : respondi ; TURPE : erat ; MORTALI : illi ; CEDERE : me deum.

IX 17-18

'Ego sum deus qui in tua regna distillo, quia sum fluvius et me bene cognoscis'.

17-18*

17 NONDUM : non adhuc ; ILLE : Hercules ; DEUS : 'o tu' ; CERNIS : vides. 18 CURSIBUS : flexuositatibus ; FLUENTEM : venientem.

IX 19-20

Petitio Deianire ab Acheloo

19 EXTERNIS : alienis ; HOSPES : alienus ; ORIS : regionibus. 20 POPULARIS : cognitus ; UNA : magna.

IX 21

ME NON REGIA : 'Adhuc est alia causa quare debeo melius habere, quia a iuventute Iuno habet istum in odio et illa me diligit'. FICTUM (25) : 'Si fictus est, Iupiter non est pater tuus. Si filius es, natus es per adulterium'.

12* NATE] VATE *ms.* | 17* o tu] o tu, nata Partaone *ms.*

IX 10

INVIDIOSA (« jalouse ») : elle provoque la jalousie et la haine entre ses prétendants.

12 NATE (« fils ») : Parthaon était le père d'Œnée et le fils de Mars. 13 DUOBUS (« nous deux ») : Hercule et moi, les deux plus grands. LABORUM (« des travaux ») : les siens. Parce qu'il se vantait de sa lignée, puis des qualités déployées pendant ses travaux.

IX 16

Achéloüs raconte à Thésée sa lutte contre Hercule

CONTRA (« Contre »). Achéloüs dit : « Comme Hercule se vantait ainsi d'avoir Déjanire, je pris la parole contre lui. »

IX 17-18

« Je suis le dieu qui coule dans ton royaume, car je suis fleuve et tu me connais bien. »

IX 19-20

Achéloüs demande Déjanire

IX 21

ME NON REGIA (« la royale (Junon) ne me. . . ») : « Il y a encore une autre raison pour laquelle je dois l'avoir plutôt que lui, c'est que Junon le hait depuis son enfance, alors qu'elle me chérit. » FICTUM (« supposé ») : « S'il est "supposé", Jupiter n'est pas ton père. Si tu es son fils, tu es né d'un adultère. »

21-22*

21 NEC : non ; NOCEAT : michi ; NEC : non ; REGIA : uxor regis Iovis.
22 ABEST : deficit ; IUSSORUM : preceptorum.

IX 23

NAM QUOD TE : 'Ad omnia de quibus iactas te, ego possum respondere ; ad hoc quod dicis te esse filium Iovis, respondeo : « Aut istud est falsum, aut, si istud est verum, tu es natus in adulterio, et adulter ». ELIGE (25) quam melius vis : aut te esse adulterum aut patrem esse falsum'.

23-26*

23 NAM : quia respondet ; IACTAS : dicis ; ALMENA : proprium ; CREATUM : natum. 24 FALSUS : pravus. CRIMINE : adulterio. 25 ADULTERIO : vicio ; PETIS : tu ; FICTUM : non verum. 26 MAVIS : melius vis ; AN : vel : DEDECUS : stuprum ; ORTUM : natum.

IX 27-30

Lis orta inter Herculem et Acheloum pro Deianira

TALIA DICENTEM. Dicit Achelous : 'Com ita loquer, ille Hercules crudeliter incepit me respicere'. NON IMPERAT : ille imperat ire qui non facit quod exigit ira. Construe : NON IMPERAT IRE FORTITER ACCENSE, vel sic : IMPERAT IRE NON FORTITER ACCENSE.

27-29*

27 DICENTEM : me ; IAMDUDUM : penitus ; LUMINE : oculo ; TORVO : crudeli. 28 SPECTAT : cernet ; ACCENSE : crudeli ; IRE : sue. 29 REDDIT : respondet ; MELIOR : fortior ; DEXTERA : manus.

IX 30

DUMMODO. Verba sunt Herculis ad Acheloum dicentis : 'Verum est te posse vincere me loquendo, sed ego te vincam pugnando'.
30* DUMMODO : tantummodo ; VINCE : supera.

IX 31

[1] Fabula talis est : Achelous amavit Deianiram, filiam Oenei et Althee, sororem Meleagri, et impetravit erga patrem quod illam duceret in uxorem.

23* respondet] responde *ms.*

IX 23

NAM QUOD TE (« Car parce que tu te... ») : « Je peux répondre à toutes tes vantardises. À ta prétention d'être le fils de Jupiter, je réponds : "Ou c'est un mensonge ou, si c'est la vérité, tu es né par un adultère, et tu es un enfant adultérin." » ELIGE (« choisis ») ce que tu préfères : ou tu es un enfant adultérin ou il est faux qu'il soit ton père.

IX 27-30

Début de la dispute entre Hercule et Achéloüs pour Déjanire

TALIA DICENTEM (« Tandis que je parlais »). Achéloüs dit : « Comme je parlais ainsi, Hercule commença à me regarder avec cruauté ». NON IMPERAT (« il ne maîtrise plus ») : il maîtrise sa colère celui qui ne fait pas ce qu'elle exige de lui. Construire : NON IMPERAT IRE FORTITER ACCENSE (« Il ne maîtrise plus la colère qui brûle fortement (en lui) » ou ainsi : « IMPERAT IRE NON FORTITER ACCENSE » (« Il maîtrise la colère qui ne brûle pas fortement »).

IX 30

DUMMODO (« Pourvu que »). Ce sont les paroles d'Hercule qui dit à Achéloüs : « Il est vrai que tu peux me vaincre en paroles, mais je te vaincrai en combattant. ».

IX 31

[1] La fable est la suivante : Achéloüs aimait Déjanire, fille d'Enée et d'Althée, sœur de Méléagre, et obtint de son père qu'il la prendrait pour épouse.

[2] Hercules, huc veniens, voluit illam habere, et, com peteret illam, lis orta fuit inter illos, et de lite venerunt ad pugnam. [3] Com Achelous esset inferior virtute, mutavit se in diversas formas, et tandem mutavit se in taurum. [4] Hercules fregit illi cornu, quod Naiades accipientes, impleverunt vino et odore et Copie hoc sacrarunt; hoc est quod dicitur. 31* CONGREDITUR : invadit; FEROX : crudelis; MAGNA : verba.

IX 32

REIECI : exequitur quomodo fit luta et quomodo membra lute parantur.

IX 32-34*

32 CEDERE : dare locum; REIECI : removi; CORPORE : meo. 33 BRACHIAQUE : mea et; -QUE : et; VERSAS : curvas. 34 IN STATIONE : defensione; MANUS : meas; PUGNE : lute; MEMBRA : mea.

IX 35

SPARSIT : antiquitus solebat esse quod lutantes oleo vel alio liquore ungebantur, et, ne eis noceret, spargebant sese cinere vel pulvere vel sabulo.

35-41*

35 ILLE : Hercules; CAVIS : cavatis vel curvis; SPARSIT : aspersit. 36 INQUE : aliquando; FLAVE : candide; HARENE : sabuli. 37 MODO : aliquando; CERVICEM : captat; MODO : aliquando; CAPTAT : sepe capit. 38 PUTES : si esses; -QUE : et; LACCESSIT : fatigat. 39 GRAVITAS : ponderositas; FRUSTRA : invanum. 40 AUT SECUS : non aliter; MOLES : petra; QUAM : cautem. 41 OPPUGNANT : plangit; ILLA : moles; PONDERE : ponderositate; TUTA : non mota.

IX 42-45

Lucta Acheloi et Herculis

DISGREDIMUR : 'Nos, lassati pre nimia virtute pugnandi, separavimus nos invicem, ut hanelitum forcioemque spiritum haberemus, et post reincepimus luctare'.

42-45*

42 DISGREDIEMUR : separamur; PAULUM : aliquantulum; RURSUSQUE : iterum et; BELLA : lucta. 43 GRADU : statu; CERTI : nos dico; CEDERE : discedere.

31.4 Naiades *ex* ian Naiades *ms.*

[2] Hercule, arrivant sur les lieux, voulut l'avoir et la demanda : alors une dispute s'éleva entre eux, et de la dispute ils en vinrent à se battre. [3] Comme Achéloüs était moins fort, il se métamorphosa en diverses figures, et finalement se changea en taureau. [4] Hercule lui brisa une corne, que les Nàiades recueillirent et remplirent de vin et de parfum, pour la consacrer à Abondance : voilà ce qui est raconté.

IX 32

REIECI (« Je rejetai ») : s'ensuit le récit de la lutte et de la façon dont ils se préparèrent pour cette lutte.

IX 35

SPARSIT (« il répandit ») : autrefois c'était l'habitude que les lutteurs s'enduisent d'huile ou d'un autre liquide et, pour ne pas se blesser, se jetaient de la cendre, de la poussière ou du sable.

IX 42-45

Lutte d'Achéloüs et Hercule

DISGREDIMUR (« Nous nous écartons ») : « Lassés par l'excès de violence du combat, nous nous séparâmes, pour reprendre haleine et souffle ; puis nous recommençâmes à combattre. »

44 PEDE : suo; PES : meus; IUNCTUS : con(iunctus); -QUE : et; PRO-
NUS : inclinans. 45 DIGITOS : premens suos; DIGITIS : meis; FRONTEM :
suam; FRONTE : mea.

|f. 122v|

IX 46-49

NON ALITER : Achelous comparat se et Herculem luctantes duobus
tauris dum pro vaca inter se decertant, et dicit quod sicut tauri decertant
pro Deianira habenda.

46-49*

46 VIDI : ego; CONCURRERE : preliari. 47 COM : quando; PUGNE : lute;
NITIDISSIMA : splendens. 48 EXPETITUR : extra alias; alias petitur;
CONIUNX : vaca; SPECTANT : vident; ARMENTA : alia; PAVENT : timent.
49 NESCIA : taurorum.

IX 50

SINE PROPECTU : 'Quamvis multociens me voluisset Hercules, regnare
non potuit. Ad ultimum vertit se super dorsum meum, et ita me
comprimebat, ac si esset quidam mons'.

50-54*

50 TER : multociens; SINE PROPECTU : invanum; CONTRA : illum. 51
REICERE : remove; ALCIDES : Hercules. 52 EXCUTIT : regnat; -QUE :
et; BRACHIA : sua; SOLVIT : dis(solvit). 53 IMPULSUM : me; FATERI :
dicere. 54 TERGOQUE : meo et; ONEROSUS : ponderosus.

IX 55-56

'Ego nollem – dicit Achelous Theseo – mentiri, qui non curo de gloria
ficta', et in hoc tangitur sanctitas dei.

55-56*

55 QUA : aliqua; NEC : et non; ENIM : quia. 56 IMPOSITO : supposito;
VIDEBAR : putabam.

48* EXPETITUR *ex* EXPEDITUR *ms.*

|f. 122v|

IX 46-49

NON ALITER (« Non autrement ») : Achéloüs compare Hercule et lui qui luttent l'un contre l'autre à deux taureaux qui se battent pour une vache ; il dit qu'ils se battent comme des taureaux pour la possession de Déjanire.

IX 50

SINE PROPECTU (« Sans succès ») : « Quoiqu'Hercule ait tenté plusieurs fois de m'avoir, il ne put me maîtriser. À la fin il se retourne et se place sur mon dos : ainsi il m'écrasait, comme s'il était une montagne. »

IX 55-56

« Je ne voudrais pas, dit Achéloüs à Thésée, mentir, parce que je ne cherche pas à me glorifier par des mensonges. », et ainsi il touche à la probité du dieu.

IX 57-58

NEXUS, quasi dicat : 'Tantum me strinxit quod undique sudor inceptit sudore stillare ; tamen vix ad ultimum nexus eius evasi', et in hoc tangitur virtus Herculi.

57-61*

57 INSERUI : removi. 58 BRACHIA : mea ; DIROS : crudeles ; PECTORE : meo. 59 HANELANTI : michi sufflanti ; PROHIBET : vetat ; RESUMERE : me. 60 CERVICE : capite meo ; DENIQUE : ad ultimum. 61 PRESSA : (com)pressa.

IX 62-63

Mutatio Acheloi in serpentem

INFERIOR : 'Quamvis nos tantum certavissimus <inter> nos, ego eram debilior corpore, unde incepti me mutare in diversas formas', et respicit ad illud quod prius dicebatur : 'EST ETIAM MICH I SEPE NOVANDI CORPORIS' (IV 879-880), et cetera.

62-64*

62 INFERIOR : debilior ; AD ARTES : ingenium mutationum. 63 ELABORQUE : evado et ; VIRO : Herculi ; FORMATUS : ego dico ; ANGUEM : serpentem. 64 QUI : Hercules ; SINUAVI : curvam ; CORPUS : meum ; ORBES : circuitum.

IX 65

FISSAS dicuntur serpentes propter mobilitatem lingue.

65-66*

65 FERRO : crudeli ; BISULCAM : sulcatam. 66 RISIT : irrisit ; ILLUDENS : irridens ; THYRINCIUS : Hercules.

IX 67

CUNARUM. Dicit Hercules : 'A cunis meis cepi domare serpentes'. Iuno, volens scire quis esset filius Iovis de duobus quos peperit Almena, misit duos serpentes illis. Yphius, visis serpentibus, cepit clamare ; Hercules, qui filius Iovis erat, accepit serpentes et interfecit.

57-58 tamen] ramen *ms.* eius] est *ms.* | 62-63 <inter> nos] nos *ms.* | 65* BISULCAM] BIFULCAM *ms.* sulcatam] fulcatam *ms.* | 67 illis] illius *ms.*

IX 57-58

NEXUS (« les étreintes »), en d'autres termes : « Il me serrait si fort que je commençai à suer par tous mes pores ; cependant je m'échappai finalement, quoiqu'avec peine, de ses étreintes. », et ici il traite de la force d'Hercule.

IX 62-63

Métamorphose d'Achéloïis en serpent

INFERIOR (« Inférieur ») : « Malgré la violence du combat qui nous opposait, j'étais plus faible physiquement, aussi commençai-je à me métamorphoser en diverses figures. », et il revient à ce qui était dit plus haut : EST ETIAM MIHI SEPE NOVANDI CORPORIS (« J'ai le pouvoir de renouveler souvent ma forme corporelle »), et cetera.